2

Муниципальное образование «Николаевское  городское  поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2018 г.

           № 210
пос.  Николаевка

Об утверждении особенностей подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Николаевского городского поселения, и их должностных лиц, муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2017 г. N 479-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", на основании Устава  муниципального образования  «Николаевское городское поселение» администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Николаевского городского поселения, и их должностных лиц, муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения от 27.09.2012 № 84 «Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Николаевского городского поселения, ее должностных лиц и муниципальных служащих».

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение»- информационном бюллетене «Исток».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения

И.В. Марданов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского поселения

от 10.05.2018 г. № 210
Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Николаевского городского поселения, и их должностных лиц, муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения

1. Настоящие особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Николаевского городского поселения, и их должностных лиц, муниципальных служащих администрации Николаевского городского поселения (далее - особенности), определяют порядок подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, выразившееся в неправомерных решениях и действиях (бездействии) администрации Николаевского городского поселения  и должностных лиц администрации, муниципальных служащих Николаевского городского поселения при предоставлении муниципальных услуг (далее - жалоба).

2. Подача и рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Николаевского городского поселения и должностных лиц администрации, муниципальных служащих Николаевского городского поселения, осуществляется в соответствии с общими требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы, определенными Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

3. Жалоба подается в администрацию Николаевского городского поселения, предоставляющую муниципальную услугу (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги).

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта администрации Николаевского городского поселения, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

4. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для Физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

5. Жалоба, поступившая в письменной форме на бумажном носителе в администрацию Николаевского городского поселения, предоставляющую муниципальную услугу, подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со дня поступления жалобы с присвоением ей регистрационного номера.

6. По результатам рассмотрения жалобы принимается в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении.

7. При удовлетворении жалобы администрация Николаевского городского поселения принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

8. Администрация Николаевского городского поселения или должностное лицо администрации при получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.

9. В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

10. В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.

11. В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, глава администрации городского поселения, должностное лицо администрации либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись неоднократно или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.

12. В случае поступления в администрацию городского поселения или должностному лицу администрации письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на официальном сайте администрации Николаевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.
13. В случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

14. В случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, гражданин вправе вновь направить обращение в администрацию городского поселения или соответствующему должностному лицу.